UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Kynologická služba jako ostatní složka IZS

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce:

Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

Vypracoval:

Petr Korecký

Praha 2011

Abstrakt

Název: Kynologická služba jako ostatní složka IZS

Cíle: Cílem bakalářské práce je vytvořit přehled o činnosti profesionálních a dobrovolných kynologů spolupracujících se složkami integrovaného záchranného systému. Objasnit náplň jednotlivých složek a uvést, jakou měrou přispívají nebo jsou zapojeny, dále podmínky, které musejí splňovat, aby mohly být využity.

Metody: Byla použita metoda sběru dat – shromáždění informací z dostupných pramenů. Dále byla použita metoda rešerše – vyhledávání informací z dostupných pramenů, jejich studium a soupis těchto informací jako výsledku.

Výsledky: Byl vytvořen přehled složek a organizací, které se kynologií zabývají, jakou měrou jsou využívány, jaké podmínky musejí splňovat, aby mohli být nasazeni v rámci zásahu IZS.

Klíčová slova: záchrana, kynologie, pes, psůvůd, vyhledávání osob

Abstract

Title: Canine service as the other component of the IZS

Objectives: The aim of thesis is a summary of the activities of professional and volunteer cynologists cooperating with the components of the integrated rescue system. Clarify the content of individual components and indicate how much they contribute or are involved, the terms and conditions to be met in order to be used.

Methods: Was used method of collecting data - gathering information from available sources. Further research method was used - searching for information from available sources, study them and list this information as a result.

Results: It was created by an overview of the components and organizations engaged in cynology what extent they are used, what conditions they must meet in order to be deployed within the IZS intervention.

Keywords: rescue, cynology, dog, handler, search by person

Touto cestou bych chtěl upřímně poděkovat Ing. et Mgr. Milošovi Fialovi, Ph.D., svému školiteli, za to že mi věnoval svůj čas, prováděl posuzování a korektury, za praktické rady a za možnost využít jeho zkušenosti v této problematice.

Prohlašuji, že bakalářskou práci na téma **“Kynologická služba jako ostatní složka IZS”** jsem vypracoval samostatně a použil jsem pouze literaturu uvedenou v seznamu bibliografické citace.

Petr Korecký

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Číslo obč. průkazu: Datum vypůjčení: Podpis:

Obsah

Úvod 7
1. Metodologie práce 8
1.1 Cíl práce 8
1.2 Úkoly práce 8
1.3 Metody práce 8
2. Historie 9
2.1 Počátky kynologie 9
2.2 Vývoj od konce 19. Století do konce 2. Světové války 9
2.3 Vývoj od konce 2. Světové války do roku 1990 13
2.4 Svaz pro spolupráci s armádou (SVAZARM) 16
2.5 Svaz zahraniých brigád kynologů ČR (SZBK ČR) 16
2.6 Organizace mimo SZBK ČR 17
2.7 Atesty pod ministerstvem vnitra 18
2.8 USAR 18
3. Integrovaný záchranný systém 20
3.1 Základní složky integrovaného záchranného systému 20
3.2 Ostatní složky integrovaného záchranného systému 22
4. Legislativa 23
4.1 Kynologický atest 24
4.2 Odborná kynologická komise 25
4.3 Kvalifikační požadavky na psovoda 25
4.4 Kvalifikační požadavky na psa 26
5. Charakteristika spolupráce kynologických složek a organizací 26
5.1 Složky IZS využívající kynologii 27
5.2 Sbory dobrovolných kynologických organizací 34
6. Nasazení Kynologů do operací v rámci IZS 35
6.1 Indikace pro nasazení kynologické skupiny 35
6.2 Vyrozumění a následné postupy kynologické skupiny 36
Závěr 38
Literatura 39

Úvod

Nedílnou součástí dnešní doby je neustále se zvyšující počet mimořádných událostí, ač jde o události způsobené lidskou rukou nebo přírodního charakteru. Lidé se snažili od nepaměti těmto katastrofám předcházet nebo snížit jejich následky. Způsoby jak je snížit spočívají především v důsledné prevenci a v užívaných technologiích, u kterých je zapotřebí neustálého vývoje a inovací. V těchto směrech je znát veliký pokrok. Zlepšila se jak prevence, která se v první řadě snaží chránit lidský život a to tím, že do jisté míry nehodám předchází a v situacích kdy už nastanou zmírnit a co nejlépe eliminovat jejich následky. Dnešní vyspělé technologie, které jsou významnou součástí prevence, usnadňují nasazení u mimořádných událostí. Zásahy jsou efektivnější a rychlejší, umožňují záchranářům řešit situace dříve nerealizovatelné. Přes všechny tyto úspěchy bude věda ještě dlouhou dobu za přírodou. Pes pomocník člověka, jehož smysly a dovednosti se doposud zdají být nenahraditelné. Z tohoto důvodu je doposud nepostradatelnou součástí při vyhledávání osob.

Již od starověku a postupném vzniku tehdejší civilizace, byl pes hojně využíván prvotně k lovu zvěře a ochraně majetku. Po ochození další zvěře se uplatnil jako strážce stád. Díky destruktivní povaze člověka a tím navazujících válečných střetů vrostla jeho úloha jako psa bojového. Po té, co už nebyl účinný jakožto zbraň, se hojně využíval k hlídkové a kurýrní službě. Kynologie se začala rozvíjet v řadě dalších odvětví a nejvíce na poli záchranářství. S velkou úspěšností se setkal při vyhledávání zraněných a mrtvých vojáků. Válčící strany proto nasadily velké množství záchranných psů a s tím vzrostl i počet zachráněných. Po 2. světové válce se velká část chovatelů začala při výcviku psů zaměřovat na jejich humanitárnější využití. Dobře vycvičený pes se stejně kvalitním psovodem je nepostradatelnou dvojicí při řešení některých mimořádných událostí v rámci integrovaného záchranného systému i mimo něj. Díky nim se daří zachránit mnoho lidských životů.

1. Metodologie práce

1.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce na téma „Kynologická služba jako ostatní složka IZS“ je za pomoci již existujících materiálů sestavení publikace, která seznámí budoucí zájemce o kynologii, o činnosti profesionálních a dobrovolných kynologů spolupracujících se složkami integrovaného záchranného systému. V práci se budeme věnovat jednotlivými složkami zabývající se kynologií, jakou měrou jsou do IZS zapojeny, čím přispívají a jaké podmínky musejí splňovat, aby jejich nabízené služby mohly být využity. Dále jaké jsou kladeny nároky na psovoda se psem a jak probíhá samostatný zásah u mimořádné události.

1.2 Úkoly práce

- teoretické zpracování vybrané problematiky – vymezení cílů, úkolů a metod práce
- shromáždění dosavadních poznatků, dat a informací z literatury a teoretických pramenů
- prostudování shromážděného materiálu, jeho následný rozbor
- konzultace s příslušným odborníkem
- sestavení přehledu teoretických poznatků o kynologii
- zpracování práce dle zvolených zásad a pravidel s úsilím o maximální úplnost
- převedení práce do elektronické podoby

1.3 Metody práce

Ke splnění cíle a stanovených dílčích úkolů byla použita metoda sběru dat, informací a poznatků z oblasti kynologie. Dále byla použita metoda rešerše, vyhledání potřebných informací, jejich studium a výsledné sepsání práce.

K použité literatuře především patří monografické publikace, sbírky interních aktů generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky a zákon o integrovaném záchranném systému. Významným zdrojem informací byly také materiály jednotlivých organizací na jejich webových stránkách a další elektronické dokumenty.

2. Historie

2.1 Počátky kynologie

Z archeologických objevů vyplývá, že pes je zvíře, které bylo ochočeno jako první. Došlo k tomu nejpravděpodobněji ke konci poslední doby ledové na Středním východě přibližně před 10 000 až 35 000 lety, v době, kdy přežití člověka bylo z velké části závislé na lovu a sběru plodů. Postupem času se ze psa stal obránce a strážce majetku i života. Nejstarší psí fosilie psí čelisti, která dokládala zdomácnění psa, byla nalezena v hrobě v německém Oberkasselu. (Nobis, 1979; Lawrence, 1966; Clutton-Brock, 1979).


[…]


Svaz záchranných brigád kynologů České republiky (SZBK ČR)

Je občanským sdružením registrovaným u ministerstva vnitra jako nejpočetnější organizace v České republice, zabývající se výcvikem záchranných psů. Tvoří jí samostatné právní subjekty regionálních brigád, jejichž počet a uspořádání je totožné se státoprávním uspořádáním krajů. Disponuje pohotovostní jednotkou, která je sestavena ze tří momentálně nejlépe připravených družstev psovodů a psů se složenými zkouškami nejvyšších stupňů. Členové Pohotovostní jednotky svazu musí být vždy připraveni nejen k vyhledávání pohřešovaných osob v sutinách, ale i v terénu, ve vodě či po stopě. Hlavním cílem SZBK ČR je vytvořit ve všech regionálních brigádách odpovídající podmínky pro výcvik záchranných psů, aby počty psů v pohotovostních jednotkách odpovídaly potřebám jednotlivých krajů ČR. (URL₂₃).

6. Nasazení Kynologů do operací v rámci IZS

6.1 Indikace pro nasazení kynologické skupiny

Z hlediska indikace nutnosti nasazení kynologické skupiny se zejména jedná o zásahy, při nichž je podezření, že se ve zříčeném objektu vyskytuje jedna nebo více osob, jejichž pozici nelze běžnými způsoby a prostředky jednotek požární ochrany přesně určit, či případy, kdy standardními silami a prostředky zúčastněných složek IZS nelze pohřešované osoby nalézt.

Hlavním úkolem kynologické skupiny je nalezení živých osob v případech, jako jsou:

- osoby zasypané sutí, troskami budov či jiným materiálem
- vyhledávání osob, které jsou uvězněny při rozsáhlých dopravních a leteckých nehodách a při průmyslových haváriích
- prohledání nepřístupných míst, kde by se daná osob mohla nacházet
- prověření prostorů, zda-li se v nich nenacházejí náhodné osoby
(Hradil, 2005)

6.2 Vyrozumění a následné postupy kynologické skupiny

Svolání členů kynologické skupiny provádí Operační a informační středisko MV-GŘ HZS ČR (OPIS) nebo územně příslušné operační a informační středisko hasičského záchranného sboru kraje (OPIS HZS kraje) na základě aktualizovaného seznamu držitelů kynologických atestů, který sčítá přibližně 31 členů. V případě mezinárodní záchranné operace toto svolání provádí OPIS MV-GŘ HZS ČR podle seznamu držitelů kynologických atestů předurčených pro mezinárodní záchranné operace. Kynolog při kontaktu z OPIS sdělí zda je schopen nasazení, kontaktní místo pro vyzvednutí kynologa se psem přepravním prostředkem HZS ČR nebo jiné složky IZS, potřebný čas na přípravu k odjezdu ze stanoveného kontaktního místa a další potřebné informace. Člen kynologické skupiny se zpravidla kontaktuje dvěma způsoby:

Vyrozumění

- Jako první je vyrozumění nejdostupnější atestovaný kynolog prostřednictvím OPIS o vzniku mimořádné události a možnosti vyžadování jeho nasazení.

Vyžádání

- V druhé části je samostatné vyžádání k zásahu složky IZS.

Pokud je k zásahu povolán dobrovolný kynolog a musí být kvůli tomu uvolněn z práce, poskytne zaměstnavatel zaměstnanci pracovní volno v nutném rozsahu a vztahuje se na něj povinnost nahradit mu mzdu ve výši průměrného výdělku, která mu je následně uhrazena, jelikož je považována za škodu vzniklou zaměstnavateli, za kterou ze zákona odpovídá stát. Na místo zásahu je kynolog přepravován většinou vozidly nebo jinými prostředky HZS případně složek IZS. Po příjezdu se kynolog nahlásí u velitele zásahu a prokazuje se příslušnou atestací. Na místě zásahu se stanoví velitel kynologické skupiny, který následně komunikuje s velitelem zásahu, z důvodu lepší komunikace. Je seznámen se situací, jsou mu poskytnuty doplňující informace a na jejich základu si vyžádá specifické požadavky pro zásah kynologické skupiny. Dobrovolný kynolog má ze zákona právo na poskytnutí odborného dohledu, zapůjčení ochranných pracovních prostředků, očkování, po 2 hodinách ochranné nápoje, po 4,5 hodinách stravování a po 12 hodinách místo pro odpočinek nebo ubytování. Po ukončení zásahu musí kynolog zpracovat písemný záznam o nasazení psa. (Hradil, 2005).

Závěr

Kynologie je dnes nedílnou součástí Integrovaného záchranného systému a bez dobře vycvičeného psovoda s jeho čtyřnohým přítelem vyhledávání pohřešovaných osob není možné. Proto, aby efektivita psovoda se psem byla co nejúčinnější, je zapotřebí kvalitního výcviku u některých z řady organizací, které jsou v této práci zmíněny. Nezřídka se stává, že na místo vyškolených kynologů jsou při mimořádných událostech nasazováni neorganizovaně a bez jakékoli garance o jejich schopnosti psovodi, kteří se nezávisle dostaví na místo a nabízejí svou pomoc. Nasazení neatestovaného psovoda se značně snižuje úspěšnost vyhledávání.

Český systém začleněných nevládních organizací mezi složky vládní je ve světě zcela ojedinělý a na vysoké úrovni, čemuž předcházela tvrdá práce lidí, věnujících se tomuto užitečnému odvětví.

Aby takto vysoká a stoupající úroveň zůstala zachována, je potřeba dalších inovací. Zlepšení komunikace mezi jednotlivými složkami, by snížilo zkreslené představy o tom, kdy a kdo má být povolán. Je potřeba si především uvědomit, že nových kynologů záchranářů není nikdy dost.
