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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno posluchače Petr KORECKÝ
Téma práce Kynologická služba jako ostatní složka IZS
Cíl práce Je popis činnosti profesionálních a dobrovolných kynologů

spolupracujících se složkami IZS. Popsat podmínky, které musí složky
kynologů splňovat, aby mohly být využívány v rámci IZS.

Vedoucí bakalářské práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály,vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka
1 2 3 4

název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
praktická kompetence autora X
formulace cílů práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Kdy lze mluvit o koordinované činnosti IZS při mimořádné události?
2. Jaké podmínky musí splňovat psovod se psem pro získání atestu, který vydává GŘ

HZS ČR?

Práce „je“ doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:
Jméno, tituly: Miloš Fiala, Ing. et Mgr., Ph.D.
Podpis:

V Praze dne: 3. 9. 2011